
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale valorizzare e promuovere la qualità

dello  spazio  urbano,  inteso  come luogo  non solo  architettonico,  ma  anche  come realtà
concreta di immediata fruizione per il cittadino;

• in armonia con le previsioni dello Statuto Comunale, la scrivente Amministrazione intende
incentivare le forme di collaborazione con i cittadini per la cura e la rigenerazione dei beni
comuni urbani, dando in particolare attuazione agli artt. 1 comma 2 e 2 commi 1 e 2 del
vigente Statuto comunale;

• il volontariato, con le sue grandi risorse umane e la forte passione civile che lo caratterizza,
può contribuire a valorizzare i parchi urbani e, in generale, il verde pubblico cittadino;

• sono  definiti  cittadini  attivi,  tutti  i  soggetti,  singoli,  associati  o  comunque  riuniti  in
formazioni sociali, anche di natura imprenditoriale o a vocazione sociale, che si attivano per
la cura e rigenerazione dei beni comuni urbani;

• l’Amministrazione comunale incentiva la collaborazione dei cittadini, in forma singola ed
associata,  al  fine di sviluppare,  mediante l'opera gratuita degli  stessi,  attività di  tutela e
valorizzazione del verde pubblico, in funzione della fruibilità dello stesso da parte della
collettività;

• l’Amministrazione  comunale  si  riserva  la  facoltà  di  stipulare  convenzioni  o  patti  di
collaborazione con Enti, organizzazioni, associazioni, aziende e privati cittadini, al fine di
valorizzare  i  parchi  urbani  e,  in  generale,  il  verde  pubblico  cittadino,  promuovendo
l’accezione del “bene ambientale” come “bene comune” di tutti i cittadini;

• ferme restando le prerogative pubbliche in materia di vigilanza, programmazione e verifica,
l’Amministrazione e i  cittadini attivi  improntano i  loro rapporti  alla fiducia  reciproca e
presuppongono che la rispettiva volontà di collaborazione sia orientata al perseguimento di
finalità di interesse generale;

• l’Amministrazione garantisce la massima conoscibilità delle opportunità di collaborazione,
delle proposte pervenute,  delle forme di sostegno assegnate,  delle decisioni assunte,  dei
risultati  ottenuti  e  delle  valutazioni  effettuate.  Riconosce nella  trasparenza lo  strumento
principale per assicurare l’imparzialità nei rapporti con i cittadini attivi e la verificabilità
delle azioni svolte e dei risultati ottenuti;

• l’Amministrazione, nell’esercizio della discrezionalità nelle decisioni che assume, verifica
che la collaborazione con i cittadini non generi oneri superiori ai benefici e non determini
conseguenze negative sugli equilibri ambientali;

Rilevato che: 
• l’Amministrazione  comunale  intende stipulare  un  Patto  di  collaborazione  denominato

“Verde-rara” finalizzato alla manutenzione di varie are verdi site sul territorio da parte dei
soggetti Proponenti;

• con il Patto di collaborazione, il Comune di Calderara di Reno procede all’affidamento al
Proponente  delle  attività  di  manutenzione,  pulizia  e  tutela  dell’area  verde  di  proprietà
comunale;

• la collaborazione ha una durata di anni 4 (quattro) a far data dalla stipula dell’atto, con
possibilità di rinnovo;

• il  Proponente  dovrà  provvedere,  a  propria  cura  e  spesa  e  senza  nulla  pretendere
dall’Amministrazione,  a  realizzare  tutti  i  lavori  di  manutenzione  e  tutela  dell’area  in
affidamento (opere di verde e, ove necessario, impianti elettrici, idraulici e piccole opere
d’arte);



• il  Proponente  deve  redigere  una  relazione  degli  interventi  proposti  e  un  programma di
manutenzione dettagliato,  con eventuali  opere da realizzare,  da sottoporre al  competente
Servizio Sostenibilità Ambientale;

Visto  lo  schema del  Patto  di  collaborazione  denominato  “Verde-Rara  -  adotta  un’area  verde  a
Calderara”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1);

Ritenuto che tale iniziativa risponde  agli obiettivi ed alle finalità dell’Amministrazione comunale
come meglio specificati in premessa ed è pertanto meritevole di approvazione;

Preso atto che il Responsabile del presente Procedimento è la dott.ssa Geol. Barbara Giulietti;

Visti inoltre:
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità vigente;
• il Regolamento comunale del verde pubblico e privato vigente;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.;

Acquisito,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000  T.U.E.L.,  l’allegato  parere  favorevole  di
regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Urbanistica e Sviluppo del Territorio;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) di  promuovere l’iniziativa avente ad oggetto la collaborazione tra il Comune di Calderara di
Reno e i  soggetti  proponenti,  finalizzata  alla  manutenzione di  varie  are  verdi  site  sul territorio
comunale;

2) di approvare  lo schema del Patto di Collaborazione denominato “Verde-Rara - adotta un’area
verde a Calderara”,  allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.  1),  che il
Responsabile del Settore Urbanistica e Sviluppo del Territorio sottoscriverà, in nome e per conto
dell’Amministrazione comunale, e inserirà, qualora si rendesse necessario, fatta salva la sostanza
dell’accordo  così  come  risulta  configurata  nel  presente  provvedimento,  tutte  le  integrazioni  e
precisazioni che si rendessero necessarie o utili alla redazione, con facoltà di provvedere ad una più
completa ed esatta descrizione del contenuto del medesimo, curando la rettifica di eventuali errori
materiali intervenuti;

3) di dichiarare, con separata ed esplicita votazione, portante lo stesso esito della precedente, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto comma - T.U.E.L -
D.lgs 267/2000.

Allegati:
1) Schema Patto di collaborazione.
2) Parere.
       
       


